
 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO – TRIENNIO 2021/2024 
DELIBERA N. 96 

OGGETTO: ADESIONE RETE PIATTAFORMA COSMI 

Il giorno 26 del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro (2024) alle ore 18:00, in presenza, 
sotto la presidenza della sig.ra Giulia Mira, si è riunito il Consiglio di Istituto per procedere alla 
discussione del presente ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 
2. Atto di indirizzo 2024/2025 
3. Adesione Rete piattaforma COSMI 
4. Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024): 

approvazione partecipazione all’azione M4C1I1.4-2024-1322 
5. Elezione membri Comitato di Valutazione 
6. Individuazione membri commissione elettorale 
7. Concessione d’uso spazi scolastici 
8. Aggiornamento Regolamento d’utilizzo della piattaforma GOOGLE WORKSPACE FOR 

EDUCATION 
9. Comunicazioni: avvio anno scolastico - organico - situazione plessi- progetti PNRR 

 
Il Presidente saluta i Membri del Consiglio eletti e qui convocati e procede alla verifica dei presenti: 

  Presenti Assenti Entrate/Uscite 

1 SALVATORE BIONDO X   

2 CARISSIMI VALERIA ANGELA X  Esce alle 19.30 

2 BOLLINI MICHELA  X  

4 LOCATELLI IRENE MARIA LETIZIA X   

5 MIRA GIULIA X   

6 PADELLI SERENA X   

7 TORKAR FRANCESCA X   

8 SINESI SILVIA X   

9 ZORZON LAURA  X Decaduta 

10 BELLANTE FRANCESCA X   

11 CALANDRIELLO MARISTELLA  X Decaduta 

12 CALDERONE LARA GIUSEPPINA X   

13 DE ANGELIS MUSA X   



2 di 3 
 

14 GIAMBO’ GIACOMO X   

15 MARCOLLI IVANA X   

16 PALEARI CARLA X   

17 PALUMBO SAMANTHA  X  

19 VITALE FILOMENA X  Esce alle 19.30 

 
Il Presidente, verificati il numero legale e la validità della seduta, invita a verbalizzare l’incontro la Sig.ra 
Padelli che accetta e assume l’incarico di Segretario. 
 
Il presidente chiede al DS di illustrare la proposta di adesione alla Rete di Scopo COSMI per supporto 

all’inclusione mediante la compilazione on line del Piano Educativo Individualizzato in chiave ICF E DEI 

Piani Didattici personalizzati, condivisa con tutti gli operatori dell’inclusione degli alunni DVA e con BES. 

Dopo l’illustrazione del DS,  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 275/1999 in cui si prevede che le scuole possono promuovere accordi di rete 

tra le scuole per il raggiungimento di fini istituzionali; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n.107, con particolare riferimento all’art.1, comma 66 e seguenti;  

Visto l’art.1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n.107, che dispone che gli uffici scolastici regionali 

promuovono la costituzione di rete di scopo tra istituzioni scolastiche; Visto il D.I.129/2018 Visti gli 

art.6 e 7 D.lgs 66/2017 e successive modifiche 

VISTO Il progetto COSMI ICF – “Una rete per l’inclusione”. Scuola Capofila “ ICS Bonvesin De La Riva - 

Legnano" atto alla costituzione di un accordo di rete di scopo che ha ad oggetto la collaborazione fra 

le istituzioni scolastiche aderenti per la progettazione ed realizzazione delle seguenti attività: - Utilizzo 

della piattaforma COSMI.ICF per la stesura/compilazione del PEI in chiave ICF e con la partecipazione 

di tutti i soggetti coinvolti nel Progetto di vita degli alunni DVA. - Diffusione del sistema di classificazione 

ICF-CY come linguaggio condiviso per la definizione del Profilo di Funzionamento, attraverso 

l’individuazione di processi e sottoprocessi atti a fornire la comprensione più approfondita possibile 

dell’alunno; - Realizzazione di un servizio di consulenza, formazione e supporto operativo da parte di 

docenti del gruppo di progetto.  

VISTO Il progetto COSMI PDP – “Una rete per l’inclusione”. Scuola Capofila “ ICS Bonvesin De La Riva - 

Legnano" atto alla costituzione di un accordo di rete di scopo che ha ad oggetto la collaborazione fra 

le istituzioni scolastiche aderenti per la progettazione ed realizzazione delle seguenti attività: - Utilizzo 

della piattaforma COSMI.PDP per la stesura/compilazione del PDP e con la partecipazione di tutti i 

soggetti coinvolti nella compilazione del PDP degli alunni con DSA e con BES - Diffusione di un 

linguaggio condiviso per la definizione del PDP, attraverso l’individuazione di processi e sottoprocessi 

atti a fornire la comprensione più approfondita possibile dell’alunno - Realizzazione di un servizio di 

consulenza, formazione e supporto operativo da parte di docenti del gruppo di progetto. Visto il PTOF 

2022-2025 

Vista la delibera del Collegio Unitario del 26 ottobre 2022 che esprime parere favorevole all’adozione 

della piattaforma COSMI ICF 



3 di 3 
 

DELIBERA 

all’unanimità dei voti espressi in modo palese (Votanti 14; Favorevoli 14; Contrari 0; Astenuti 0) -

l’adesione all’accordo di rete COSMI – UNA RETE PER L’INCLUSIONE. Scuola Capofila “ ICS Bonvesin De 

La Riva - Legnano" sia per la compilazione dei PEI in chiave ICF sia per l’elaborazione dei PDP, 

AUTORIZZANDO la spesa complessiva di € 300,00 da versare per la gestione amministrativa/contabile 

alla scuola capofila “ ICS Bonvesin De La Riva – Legnano con due distinti pagamenti di € 150,00 ciascuno, 

uno quale quota di partecipazione all’accordo di rete COSMI ICF e l’altro uno quale quota di 

partecipazione all’accordo di rete COSMI PDP (delibera n.96). 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue: 

 

F/TO Il Segretario         F/TO Il Presidente 

  Serena Padelli               Giulia Mira 

 
 
 
 

==================================================================== 
 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 
che copia della presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni 
consecutivi, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della presente 
unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 
nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 
Bollate, 11/10//2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott. Salvatore Biondo) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


